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Prot. n. VEDI MINUTA ALLEGATA     ATTO UFFICIO ELETTORALE NR. 4/2021 

 
Oggetto: Elezione del Consiglio Provinciale – Determinazione indici di ponderazione dei 

voti. 

 
 
 
 

L’UFFICIO ELETTORALE 

 
 

RICHIAMATE le disposizioni relative al procedimento elettorale per il rinnovo del Consiglio 

Provinciale contenute nella Legge 7 aprile 2014, n. 56, recante “Disposizioni sulle città 

metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni dei comuni”, e successive modifiche ed 

integrazioni; 

VISTE le Linee guida per lo svolgimento del procedimento elettorale di cui alla Legge 56/2014 

contenute nelle Circolari del Ministero dell’Interno n. 32/2014, n. 35/2014 e n. 38/2014; 

VISTI i Decreti del Presidente della Provincia : 

-  reg. n. 123 del 04.11.2021 con il quale sono state indette - per il giorno 18 dicembre 2021 -  le 

elezioni del Consiglio Provinciale di Padova e successiva rettifica, decreto reg. n. 125/2021; 

-  reg. n. 124 del 05.11.2021 con il quale è stato costituito l’Ufficio elettorale per le elezioni in 

parola; 

VISTO l’Atto n. 1/2021 dell’Ufficio elettorale dal quale risulta che il numero degli aventi diritto al 

voto (costituenti il corpo elettorale attivo) è pari a 1.378 al 35° giorno antecedente la data di 

elezione; 

VISTO l’allegato A alla Legge n. 56/2014 che detta i criteri e le operazioni per la determinazione 

dell’indice ponderato cui è commisurato il voto per l’elezione degli organi elettivi delle province; 

DATO ATTO che, a seguito dell’applicazione dei criteri e delle predette operazioni di calcolo, come di 

seguito rappresentate, risultano i relativi indici di ponderazione suddivisi per fasce: 
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Fasce demografiche e amministratori comunali della provincia di Padova 

 
 

Comune abitanti 
fascia 

demografica 

anno 
ultime 

elezioni 

Sindaco 
Consiglieri 

n. 

Arquà Petrarca 1.847 A 2019 1 10 

Arre 2.191 A 2019 1 8 

Barbona 733 A 2019 1 8 

Boara Pisani 2.611 A 2021 1 10 

Campodoro 2.725 A 2019 1 10 

Candiana 2.468 A 2019 1 10 

Carceri 1.600 A 2019 1 10 

Castelbaldo 1.625 A 2020 1 10 

Cinto Euganeo 2.023 A 2019 1 10 

Granze 2.022 A 2017 1 10 

Masi 1.782 A 2019 1 8 

Megliadino San Vitale 1.977 A 2018 1 10 

Merlara 2.831 A 2017 1 10 

Piacenza d'Adige 1.379 A 2019 1 10 

Ponso 2.449 A 2019 1 10 

Sant'Elena 2.430 A 2019 1 10 

Sant'Urbano 2.162 A 2017 1 10 

Terrassa Padovana 2.625 A 2019 1 10 

Urbana 2.186 A 2019 1 9 

Vescovana 1.717 A 2017 1 10 

Vighizzolo d'Este 935 A 2019 1 10 

Villa Estense 2.322 A 2019 1 9 

Agna 3.400 B 2019 1 12 

Anguillara Veneta 4.594 B 2019 1 12 

Arzergrande 4.682 B 2021 1 11 

Bagnoli di Sopra 3.626 B 2019 1 12 

Baone 3.108 B 2019 1 12 

Battaglia Terme 3.933 B 2019 1 12 

Bovolenta 3.349 B 2020 1 12 

Cartura 4.623 B 2021 1 12 

Casale di Scodosia 4.866 B 2020 1 12 
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Galzignano Terme 4.416 B 2018 1 12 

Gazzo 4.291 B 2017 1 12 

Grantorto 4.661 B 2021 1 12 

Lozzo Atestino 3.179 B 2017 1 12 

Pernumia 3.915 B 2020 1 12 

Polverara 3.104 B 2019 1 12 

Pontelongo 3.902 B 2019 1 12 

Pozzonovo 3.653 B 2017 1 12 

Rovolon 4.777 B 2021 1 12 

Saccolongo 4.934 B 2019 1 12 

San Pietro in Gu 4.576 B 2019 1 12 

San Pietro Viminario 3.003 B 2019 1 12 

Stanghella 4.331 B 2019 1 12 

Tribano 4.431 B 2019 1 12 

Veggiano 4.543 B 2017 1 12 

Vo' 3.417 B 2019 1 12 

Borgo Veneto 6.981 C 2018 1 12 

Borgoricco 8.478 C 2019 1 12 

Brugine 6.812 C 2019 1 12 

Campo San Martino 5.724 C 2019 1 12 

Carmignano di Brenta 7.540 C 2021 1 12 

Casalserugo 5.452 C 2018 1 12 

Cervarese Santa Croce 5.698 C 2019 1 11 

Codevigo 6.453 C 2018 1 12 

Correzzola 5.488 C 2019 1 12 

Curtarolo 7.175 C 2019 1 12 

Due Carrare 8.943 C 2020 1 12 

Fontaniva 8.168 C 2019 1 12 

Galliera Veneta 7.042 C 2019 1 12 

Legnaro 8.544 C 2019 1 12 

Limena 7.699 C 2019 1 12 

Loreggia 7.297 C 2017 1 12 

Maserà di Padova 9.045 C 2018 1 12 

Massanzago 5.872 C 2019 1 12 
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Montagnana 9.421 C 2021 1 12 

Ospedaletto Euganeo 5.876 C 2021 1 12 

Piombino Dese 9.276 C 2017 1 12 

San Giorgio delle Pertiche 9.979 C 2019 1 12 

San Giorgio in Bosco 6.244 C 2019 1 12 

Santa Giustina in Colle 7.131 C 2019 1 12 

Sant'Angelo di Piove di Sacco 7.211 C 2020 1 11 

Solesino 7.180 C 2018 1 12 

Teolo 8.866 C 2017 1 12 

Tombolo 8.227 C 2019 1 12 

Torreglia 6.206 C 2017 1 12 

Villa del Conte 5.504 C 2019 1 12 

Villafranca Padovana 9.797 C 2019 1 12 

Villanova di Camposampiero 5.929 C 2018 1 12 

Abano Terme 19.349 D 2017 1 16 

Albignasego 23.464 D 2021 1 16 

Cadoneghe 15.964 D 2019 1 16 

Campodarsego 14.169 D 2020 1 16 

Camposampiero 12.019 D 2019 1 16 

Cittadella 19.956 D 2021 1 16 

Conselve 10.293 D 2017 1 16 

Este 16.576 D 2021 1 16 

Mestrino 10.961 D 2018 1 16 

Monselice 17.451 D 2019 1 16 

Montegrotto Terme 11.074 D 2021 1 16 

Noventa Padovana 10.881 D 2021 1 16 

Piazzola sul Brenta 11.130 D 2019 1 16 

Piove di Sacco 19.067 D 2018 1 16 

Ponte San Nicolò 13.237 D 2019 1 16 

Rubano 15.669 D 2019 1 16 

San Martino di Lupari 13.052 D 2019 1 15 

Saonara 10.043 D 2017 1 16 

Selvazzano Dentro 22.145 D 2019 1 16 

Trebaseleghe 12.579 D 2019 1 16 
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Vigodarzere 12.885 D 2021 1 16 

Vigonza 21.993 D 2017 1 16 

Padova 206.192 F 2017 1 32 

 
Tabella 1 – Fasce demografiche e amministratori comunali  della  provincia di Padova  -  Fonte: elaborazioni proprie su dati 

Istat (ultimo Censimento generale della popolazione  9 .11.2011  

 

Comuni: 
FASCIA A → comuni fino a 3.000 abitanti; 

FASCIA B → comuni da 3.001 a 5.000 abitanti; 

FASCIA C → comuni da 5.001 a 10.000 abitanti; 

FASCIA D → comuni da 10.001 a 30.000 abitanti; 

FASCIA F → comuni da 100.001 a 250.000 abitanti; 

 
 

OPERAZIONI PER LA DETERMINAZIONE DELL’INDICE DI PONDERAZIONE DEI VOTI 

 

Operazione 1: determinazione del totale della popolazione di ciascuna delle fasce demografiche 

cui appartengono i Comuni della Provincia, sulla base della popolazione legale accertata. 
 

Fasce demografiche totale abitanti 

Fascia A 44.640 

Fascia B 101.314 

Fascia C 235.258 

Fascia D 333.957 

Fascia F 206.192 

Totale provincia di Padova 921.361 

 
Tabella 2 – Totale abitanti fasce demografiche - Fonte: elaborazioni proprie su dati Istat 

 

 
Operazione 2 (All. A lett.b Legge n. 56/2014): per ciascuna fascia demografica, si determina il 

valore percentuale, calcolato sino alla terza cifra decimale, del rapporto fra la popolazione di 

ciascuna fascia demografica e la popolazione dell'intera provincia di Padova (esclusi i Comuni 

commissariati). 
 

Fasce demografiche valore % fascia 

Fascia A 4,845 

Fascia B 10,996 

Fascia C 25,533 

Fascia D 36,246 

Fascia F 22,379 
 

Tabella 3 – Valore percentuale fasce demografiche - Fonte: elaborazioni proprie su dati Istat 
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Operazione 3 (All. A lett.d Legge n. 56/2014): riassegnazione percentuale eccedente la fascia D. 

Considerato che per la fascia demografica D il valore percentuale è superiore a 35, il valore 

percentuale di tale fascia è ridotto a detta cifra; il valore percentuale eccedente è assegnato in 

aumento al valore percentuale delle altre fasce demografiche della provincia, ripartendolo tra 

queste in misura proporzionale alla rispettiva popolazione, in modo tale che il valore percentuale 

di ciascuna di esse superi comunque la cifra del 35 percentuale. 
 

Fasce demografiche valore % fascia riassegnazione 
valore % fascia 

rideterminato 

Fascia A 4,845 0,095 4,940 

Fascia B 10,996 0,215 11,211 

Fascia C 25,533 0,499 26,032 

Fascia D 36,246  -1,246 35,00 

Fascia F 22,379 0,437 22,816 

 
Tabella 4 – Valore percentuale fasce demografiche - Fonte: elaborazioni proprie su dati Istat 

 

 

 

Operazione 4: calcolo del numero complessivo dei Sindaci e dei Consiglieri appartenenti alla 

medesima fascia demografica. 
 

Fasce demografiche n. Sindaci n. Consiglieri Totale 

Fascia A 22 212 234 

Fascia B 25 299 324 

Fascia C 32 382 414 

Fascia D 22 351 373 

Fascia F 1 32 33 

 
Tabella 5 – Numero amministratori comunali della provincia di Padova –  

Fonte: elaborazioni proprie su dati Ministero dell’Interno 
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Operazione 5: si determina l'indice di ponderazione del voto degli elettori dei Comuni di ciascuna 

fascia demografica; tale indice è dato dal risultato della divisione del valore percentuale 

determinato per ciascuna fascia demografica, per il numero complessivo dei Sindaci e dei 

Consiglieri appartenenti alla medesima fascia demografica, approssimato (per troncamento) alla 
terza cifra decimale e moltiplicato per 1.000. 

 

Fascia demografica 
indice ponderazione  

voto elettori 

Fascia A 21 

Fascia B 34 

Fascia C 62 

Fascia D 93 

Fascia F 691 

 
Tabella 6 – Indice di ponderazione del voto degli elettori dei comuni di ciascuna fascia demografica della provincia di Padova 

- Fonte: elaborazioni proprie su dati Istat e Ministero dell’interno 

 
 

Somma degli indici di ponderazione del voto degli elettori di ciascun Comune della 

provincia di Padova 
 

La sommatoria degli indici di ponderazione del voto degli elettori di ciascun Comune mette in 

evidenza il peso che ogni Comune potrà esprimere nell’elezione degli organi provinciali. 

 
Comune abitanti 

fascia 
demografica 

anno 
ultime 

elezioni 
Sindaco 

Consiglieri 
n. 

indice 
ponderazione 
voto elettori 

Arquà Petrarca 1.847 A 2019 1 10 21 

Arre 2.191 A 2019 1 8 21 

Barbona 733 A 2019 1 8 21 

Boara Pisani 2.611 A 2021 1 10 21 

Campodoro 2.725 A 2019 1 10 21 

Candiana 2.468 A 2019 1 10 21 

Carceri 1.600 A 2019 1 10 21 

Castelbaldo 1.625 A 2020 1 10 21 

Cinto Euganeo 2.023 A 2019 1 10 21 

Granze 2.022 A 2017 1 10 21 

Masi 1.782 A 2019 1 8 21 

Megliadino San Vitale 1.977 A 2018 1 10 21 

Merlara 2.831 A 2017 1 10 21 

Piacenza d'Adige 1.379 A 2019 1 10 21 
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Ponso 2.449 A 2019 1 10 21 

Sant'Elena 2.430 A 2019 1 10 21 

Sant'Urbano 2.162 A 2017 1 10 21 

Terrassa Padovana 2.625 A 2019 1 10 21 

Urbana 2.186 A 2019 1 9 21 

Vescovana 1.717 A 2017 1 10 21 

Vighizzolo d'Este 935 A 2019 1 10 21 

Villa Estense 2.322 A 2019 1 9 21 

Agna 3.400 B 2019 1 12 34 

Anguillara Veneta 4.594 B 2019 1 12 34 

Arzergrande 4.682 B 2021 1 11 34 

Bagnoli di Sopra 3.626 B 2019 1 12 34 

Baone 3.108 B 2019 1 12 34 

Battaglia Terme 3.933 B 2019 1 12 34 

Bovolenta 3.349 B 2020 1 12 34 

Cartura 4.623 B 2021 1 12 34 

Casale di Scodosia 4.866 B 2020 1 12 34 

Galzignano Terme 4.416 B 2018 1 12 34 

Gazzo 4.291 B 2017 1 12 34 

Grantorto 4.661 B 2021 1 12 34 

Lozzo Atestino 3.179 B 2017 1 12 34 

Pernumia 3.915 B 2020 1 12 34 

Polverara 3.104 B 2019 1 12 34 

Pontelongo 3.902 B 2019 1 12 34 

Pozzonovo 3.653 B 2017 1 12 34 

Rovolon 4.777 B 2021 1 12 34 

Saccolongo 4.934 B 2019 1 12 34 

San Pietro in Gu 4.576 B 2019 1 12 34 

San Pietro Viminario 3.003 B 2019 1 12 34 

Stanghella 4.331 B 2019 1 12 34 

Tribano 4.431 B 2019 1 12 34 

Veggiano 4.543 B 2017 1 12 34 

Vo' 3.417 B 2019 1 12 34 

Borgo Veneto 6.981 C 2018 1 12 62 
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Borgoricco 8.478 C 2019 1 12 62 

Brugine 6.812 C 2019 1 12 62 

Campo San Martino 5.724 C 2019 1 12 62 

Carmignano di Brenta 7.540 C 2021 1 12 62 

Casalserugo 5.452 C 2018 1 12 62 

Cervarese Santa Croce 5.698 C 2019 1 11 62 

Codevigo 6.453 C 2018 1 12 62 

Correzzola 5.488 C 2019 1 12 62 

Curtarolo 7.175 C 2019 1 12 62 

Due Carrare 8.943 C 2020 1 12 62 

Fontaniva 8.168 C 2019 1 12 62 

Galliera Veneta 7.042 C 2019 1 12 62 

Legnaro 8.544 C 2019 1 12 62 

Limena 7.699 C 2019 1 12 62 

Loreggia 7.297 C 2017 1 12 62 

Maserà di Padova 9.045 C 2018 1 12 62 

Massanzago 5.872 C 2019 1 12 62 

Montagnana 9.421 C 2021 1 12 62 

Ospedaletto Euganeo 5.876 C 2021 1 12 62 

Piombino Dese 9.276 C 2017 1 12 62 

San Giorgio delle Pertiche 9.979 C 2019 1 12 62 

San Giorgio in Bosco 6.244 C 2019 1 12 62 

Santa Giustina in Colle 7.131 C 2019 1 12 62 

Sant'Angelo di Piove di Sacco 7.211 C 2020 1 11 62 

Solesino 7.180 C 2018 1 12 62 

Teolo 8.866 C 2017 1 12 62 

Tombolo 8.227 C 2019 1 12 62 

Torreglia 6.206 C 2017 1 12 62 

Villa del Conte 5.504 C 2019 1 12 62 

Villafranca Padovana 9.797 C 2019 1 12 62 

Villanova di Camposampiero 5.929 C 2018 1 12 62 

Abano Terme 19.349 D 2017 1 16 93 

Albignasego 23.464 D 2021 1 16 93 

Cadoneghe 15.964 D 2019 1 16 93 
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Campodarsego 14.169 D 2020 1 16 93 

Camposampiero 12.019 D 2019 1 16 93 

Cittadella 19.956 D 2021 1 16 93 

Conselve 10.293 D 2017 1 16 93 

Este 16.576 D 2021 1 16 93 

Mestrino 10.961 D 2018 1 16 93 

Monselice 17.451 D 2019 1 16 93 

Montegrotto Terme 11.074 D 2021 1 16 93 

Noventa Padovana 10.881 D 2021 1 16 93 

Piazzola sul Brenta 11.130 D 2019 1 16 93 

Piove di Sacco 19.067 D 2018 1 16 93 

Ponte San Nicolò 13.237 D 2019 1 16 93 

Rubano 15.669 D 2019 1 16 93 

San Martino di Lupari 13.052 D 2019 1 15 93 

Saonara 10.043 D 2017 1 16 93 

Selvazzano Dentro 22.145 D 2019 1 16 93 

Trebaseleghe 12.579 D 2019 1 16 93 

Vigodarzere 12.885 D 2021 1 16 93 

Vigonza 21.993 D 2017 1 16 93 

Padova 206.192 F 2017 1 32 691 

 
Tabella 7 – Somma degli indici di ponderazione del voto degli elettori di ciascun Comune della provincia di Padova - Fonte: 

elaborazioni proprie su dati Istat (ultimo censimento generale della popolazione) 
 

 

Il Segretario Generale  

Responsabile Ufficio Elettorale  
Dott. Costanzo Bonsanto 

firmato digitalmente, a’ sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii 
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